
Politisko partiju finanšu pārskatu par 

2014.gadu pārbaužu rezultāti 

 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieks 

Jaroslavs Streļčenoks 

 

Politisko organizāciju finansēšanas kontroles nodaļas vadītāja 

Inga Jaunskunga 

 



Partiju skaits 

2 

Kopējais aktīvo politisko partiju un to 

apvienību skaits, kurām bija jāiesniedz  

gada pārskatus par 2014.gadu  



3 

Par 2014.gadu pārskatus nav iesniegušas 

10 politiskās partijas, par ko sniegtas 

prasības tiesā par attiecīgo politisko partiju 

darbības apturēšanu vai izbeigšanu  

Mūsu zeme 

Par Neatkarīgu Latviju!, 
Vislatvijas Sociāldemokrātu 
kustība 

Sociālā Taisnīguma partija 

Tautas kontrole 

A8 partija 

Par Dzimto Valodu! 

Solidaritāte, Latvijas kustība 

Latviešu Zemnieku Savienība 

Osipova partija 

Par Labu Latviju 

Par Dzimto Valodu! 

Mūsu izvēle 



Darbības apturēšana, 
izbeigšana 

3 prasības par 
politisko partiju 
darbības izbeigšanu 

4 

Par 2014.gada pārskatu neiesniegšanu  

KNAB ir sniedzis tiesā 

4 prasības par politisko 

partiju darbības 

apturēšanu  



5 

Par gada pārskatu iesniegšanas kārtības 

neievērošanu 9 gadījumos politiskās 

partijas ir sauktas pie administratīvās 

atbildības un tām uzlikti naudas sodi 

Politiskā partija Lēmums APK lietā 

(EUR) 

Atbildība-sociāldemokrātiska politisko partiju apvienība 70 - izpildīts 

Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 170 - izpildīts 

Mūsu zeme 250 - parāds 

Par Dzimto Valodu! 250 - parāds 

Par Neatkarīgu Latviju!, Vislatvijas Sociāldemokrātu 

kustība 
250 - parāds  

Sabiedriskā Komiteja 250 - parāds 

Sociālā Taisnīguma partija 250 - parāds 

Solidaritāte, Latvijas kustība 250 - parāds 

Tautas kontrole 250 - parāds 

KOPĀ 1990 



Saņemtais finansējums (I) 
 

6 



Saņemtais finansējums (II) 
 

7 



Saņemtais finansējums 
(III) 

8 



Saņemtais finansējums 
(IV) 

9 

Politiskā partija Valsts finansējuma summa 

gadā (EUR) 

Nacionālais bloks 22 625,08 

Nacionālās Vienotības 

apvienība 

122 767,52 

Saskaņas Centrs 184 923,52 

Zaļo un Zemnieku savienība 39 825,10 

KOPĀ 370 141,22 



Administratīvā atbildība 

9 gadījumos ir pieņemti lēmumi par lietvedības 
neuzsākšanu maznozīmīguma dēļ 

1
0 

2014.gada pārskatu un saņemtā finansējuma pārbaužu 

rezultātā KNAB politiskajām partijām par 

konstatētajiem pārkāpumiem 

21 gadījumā piemērojis 

naudas sodu kopējā 

apmērā EUR 2 690 

7 gadījumos 

izteikti mutvārdu 

aizrādījumi 



Valsts finansējuma pārbaude 
 

2 lēmumus pārtraukt 

piešķirtā valsts 

budžeta finansējuma 

izmaksu 2 politisko 

partiju apvienībām 

1
1 

2014.gada pārskatu likumības un patiesuma 

pārbaužu rezultātā KNAB pieņēma 

2 lēmumus par 

pretlikumīgi izlietotā 

valsts budžeta 

finansējuma atmaksu 

valsts budžetā par kopējo 

summu EUR 5 854,58 



2 lēmumi par valsts budžeta finansējuma 

izlietošanas un maksājumu veikšanas 

kārtības ierobežojumu pārkāpšanu  

1
2 

Politiskā partija Atklāto pārkāpumu pamatojums 
Lēmums 

(EUR) 

Lēmuma 

izpilde 

Nacionālais 

bloks 

Partija 2014.gadā ir izlietojusi valsts budžeta 

finansējumu kopējā apmērā 4402,50 EUR, 

pārkāpjot Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likuma 7.4 panta 1.un 2.daļā 

noteiktos ierobežojumus. 

4 402,50 
Turpinās 

tiesvedība* 

Nacionālās 

Vienotības 

apvienība 

Partija 2014.gadā ir izlietojusi valsts budžeta 

finansējumu kopējā apmērā 1452,08 EUR, 

pārkāpjot Politisko organizāciju (partiju) 

finansēšanas likuma 7.4 panta 1.un 2.daļā 

noteiktos ierobežojumus. 

1 452,08 
Nav iestājies 

izpildes 

termiņš 

  KOPĀ 5 854,58   



2 lēmumi pārtraukt piešķirtā valsts 

budžeta finansējuma izmaksu 

1
3 

Politiskā partija Lēmums Lēmuma 

izpilde 

Nacionālais bloks Pārtraukt piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma izmaksu sākot ar 

2014.gada 15.aprīli, jo politisko partiju 

apvienība ir izbeigusi savu darbību 

Turpinās 

tiesvedība* 

Zaļo un Zemnieku 

savienība 

Pārtraukt piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma izmaksu sākot ar 

2014.gada 15.jūliju, jo politisko partiju 

apvienība 2012.gadā bija pretlikumīgi 

izlietojusi valsts budžeta finansējumu 

un lēmums ir stājies spēkā 

Stājies spēkā 



Atmaksa valsts budžetā (I) 

pieņēma 15 lēmumus par 2014.gadā pretlikumīgi 
saņemto dāvinājumu (ziedojumu) atmaksu valsts 
budžetā kopējā apmērā EUR 53 775,95 

1
4 

2014.gada dāvinājumu (ziedojumu) likumības un 

patiesuma pārbaužu rezultātā KNAB  



1
5 

Politiskā partija Lēmums (EUR) Lēmuma izpilde 

Latvijas attīstībai 689,00 Izpildīts 

Latvijas Krievu savienība 496,98 Izpildīts 

Latvijas Reģionu Apvienība 2 401,98 Izpildīts 

No sirds Latvijai 11 408,31 Izpildīts 

Saskaņa sociāldemokrātiskā 

partija 
1 138,31 Turpinās tiesvedība* 

Saskaņa  

sociāldemokrātiskā partija 
9 813,25 

Pagarināts atmaksas 

termiņš 

Saskaņa sociāldemokrātiskā 

partija 
2 909,84 Izpildīts 

Vienoti Latvijai 7 264,06 Izpildīts 

Zaļo un Zemnieku savienība 572,59 Izpildīts 

Zaļo un Zemnieku savienība 12 081,63 Izpildīts 

Zaļo un Zemnieku savienība 5 000,00 Izpildīts 

KOPĀ  53 775,95   



Atmaksa valsts budžetā (II) 

pieņēma 1 lēmumu par cita pretlikumīgā 
finansējuma atmaksu valsts budžetā par 
kopējo summu EUR 10 677,90 

2014.gada pārskatu likumības un patiesuma 

pārbaužu rezultātā KNAB 

Politiskā partija 

Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"* 
* Turpinās tiesvedība 



Politisko partiju 
parādsaistības (I) 

1
7 

Kopumā šobrīd 19 no reģistrētajām politiskām 

partijām ir parādsaistības saistībā ar Biroja 

pieņemtajiem lēmumiem par partiju 

saukšanu pie administratīvās atbildības un 

uzliktajiem naudas sodiem par kopēju 

summu 17 385,31 EUR 



Politiskā partija Pārkāpumu laika posms Parādsaistību 
kopējais apjoms 

(EUR) 

Darba partija 2005. 7 114,36 

Par Labu Latviju, Partiju apvienība 2010., 2011., 2012. 2 774,60 

Par Neatkarīgu Latviju!, Vislatvijas 
Sociāldemokrātu kustība 

2007., 2009., 2011., 2012., 
2013., 2014. 

1 901,73 

Osipova partija 2009., 2012., 2013. 1 068,15 

Par Dzimto Valodu!, Partija 2012., 2013., 2014. 771,14 

Suverenitāte 2011., 2012., 2013. 605,72 

Solidaritāte, Latvijas kustība 2013., 2014. 514,23 

Sociālā taisnīguma partija 2013., 2014. 500,- 

Latviešu Zemnieku Savienība 2010., 2011., 2012. 462,43 

Sabiedriskā Komiteja 2013., 2014. 385,57 

Tēvzemes mantojums 2010. 315,10 

Mūsu izvēle 2013. 250,- 

Tautas kontrole 2014. 250,- 

A8 partija 2013. 200,- 

Savienība Latgales sirds 2013. 85,57 

Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 2014. 80,- 

Rēzeknes Jaunsaimnieks 2010. 71,14 

Ražots Latvijā 2012. 21,34 

Pēdējā partija 2011. 14,23 



Politisko partiju 
parādsaistības (II) 

1
9 

Kopumā 10 politiskajām partijām ir 

parādsaistības saistībā ar Biroja pieņemtajiem 

lēmumiem par finanšu līdzekļu atmaksu par 

kopēju summu  

987 113,93 EUR 



Politiskā partija Pārkāpumu 
laika posms 

Parādsaistību kopējais 
apjoms (EUR) 

LPP/LC, Partija 2006. 752 514,23 

Par Labu Latviju, Partiju apvienība 2010. 108 301,92 

Reformu partija 2012., 2013. 77 216,35 

Dzimtene, Politiskā patriotiskā apvienība 2005., 2006. 28 187,69 

Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības partija 2002., 2004., 

2006. 

9 118,76 

Latvijas kalve 2005. 8 288,23 

Tautas kontrole 2013. 1 982,49 

Latvijas Apvienotā republikāņu partija 2002. 1 276,60 

Bauskas rajona Nacionālā apvienība 2005. 156,52 

Latvijas Nacionāli Demokrātiskā partija 2006. 71,14 



PALDIES,  
ka kopā ar mums 

PAR 

nākotni  

bez korupcijas! 

@KNABinforme         facebook.com/KNAB.LV                  draugiem.lv/knab               ok.ru/knab.lv   


